
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2399, 
lotada na Promotoria de Ponta de Pedras, a importância de 
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
01/04/16 a 31/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Protocolo 954286

PORTARIA Nº 2283/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, 
lotado na Promotoria de Senador José Porfírio, a importância 
de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
14/04/16 a 13/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Protocolo 954288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5275/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor GELSON 
DOS SANTOS FEIO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1488, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 39030/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao 
município de Salvaterra, no período de 25 a 27/8/2015, a fi m 
de realizar manutenção na instalação elétrica da Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5281/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO MIRANDA 
BRAGA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1837, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 39075/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Capanema ao município de São João de 
Pirabas, no dia 1º/9/2015, a fi m de acompanhar equipe técnica 
da PRODEPA para instalação de link de internet na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5291/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Procurador de Justiça 
MIGUEL RIBEIRO BAIA, Matrícula 803.031, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 32000/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 6 a 9/10/2015, a fi m 
de participar do “XXI Congresso Nacional do Ministério Público”.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5301/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO 
MARIA DA COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.204, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
39288/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 

autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Castanhal, a fi m de realizar manutenção nas instalações elétricas 
da Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
31/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
1º/9/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
2/9/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
3/9/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5348/2015-MP/PGJ

CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA, Matrícula 999.1533conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 39235/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Bonito para esta Capital, no período de 31/8 
a 4/9/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5397/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MAURO CESAR 
CARVALHO DE CARVALHO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula 999.209, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 39123/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Garrafão do Norte, no período de 10 a 12/9/2015, 
a fi m de realizar substituição de mobiliário e levantamento 
patrimonial na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5398/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO MIRANDA 
BRAGA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1837, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 39501/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Capanema ao município de São João de 
Pirabas, no dia 3/9/2015, a fi m de realizar instalação de roteador 
com o link de internet “NAVEGAPARÁ” na Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5407/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, Matrícula 999.1548, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 39425/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Oriximiná para esta Capital, no período de 9 
a 11/9/2015, a fi m de participar do curso “Perícias Científi cas”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5427/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, Matrícula 999.406, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 39039/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília - DF, no período de 4/ a 
6/11/2015, a fi m de participar do 6º Congresso Brasileiro de 
Gestão do Ministério Público, promovido pelo Conselho Nacional 
do Ministério Público - CNMP.
DE ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5440/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça MARIA DO 
CARMO MARTINS LIMA, Matrícula 999.101, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 38333/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 6 a 9/10/2015, a fi m 
de participar do XXI Congresso Nacional do Ministério Público.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5442/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça DALIANA 
MONIQUE SOUZA VIANA, Matrícula 999.2336, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 38631/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Itaituba para esta Capital, no período de 16 
a 19/9/2015, a fi m de participar do curso “Novo Código de 
Processo Civil”.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5444/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora MARIA 
CLÁUDIA VITORINO GADELHA, Promotora de Justiça, Matrícula 
999.1729, Cconforme autorização no âmbito do expediente n.º 
39770/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 

autorizado seu deslocamento de Primavera para esta Capital, no 
período de 31/8 a 4/9/2015, a fi m de participar  de mutirão 
referente ao Inquérito Civil n.º 001-2012/PJU.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5469/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor 
MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 999.209, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 39124/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de São João de Pirabas, no período de 14 
a 18/9/2015, a fi m de realizar montagem e levantamento de 
mobiliário na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5511/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, Matrícula 
999.1114, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
39269/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
São João de Pirabas, no período de 26 a 28/8/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5518/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora REGIANE 
DO SOCORRO ESPIRITO SANTO REGO, TÉCNICO, Matrícula 
999.1465, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
40545/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
São João de Pirabas, no período de 19 a 22/10/2015, a fi m de 
realizar levantamento de informações e elaboração de parecer 
técnico naquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5520/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO MIRANDA 
BRAGA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1837, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 39067/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bonito, no dia  
25/8/2015, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos de 
informática da Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5533/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Procuradora de Justiça ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, Matrícula 803.042, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 38290/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 
6 a 10/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso Nacional 
do Ministério Público.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5534/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 39977/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tucuruí a Brasília/DF, no período de 16 a 
17/9/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5536/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor LUIZ 
RICARDO PINHO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.523, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 40197/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Redenção, 
no período de 8 a 10/9/2015, a fi m de realizar a aferição da 
medição do contrato n.º 012/2013, naquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5540/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO MIRANDA 
BRAGA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1837, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 40663/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bonito, no dia 
10/9/2015, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos de 
informática da Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5557/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça BRENDA 
CORREA LIMA AYAN, Matrícula 999.1545, conforme autorização 


